EDITAL Nª 042/2024 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
REFERENTE A 1ª FASE DO EDITAL Nº
093/2023-DRA/PROGRAD E CONVOCA
OS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA
MATRÍCULA NO CAMPUS DE CURITIBA I
(EMBAP), PARA O ANO LETIVO DE 2024.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,

no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- Edital nº 093/2023 - DRA/PROGRAD;

- Os resultados emtidos pelos Colegiados de Cursos e Divisão de Graduação do Campus de Curitiba I, em relação as inscrições
protocoladas, após as análises efetivadas;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O Resultado Final (Anexo A), da 1ª fase do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o campus de Curitiba I da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com resultado DEFERIDO.

Art. 2ª.  A Seção de Registros Acadêmicos do Campus procederá à matrícula automaticamente para os candidatos com resultado
de deferimento para as modalidades I, II, III, IV e VI, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio de confirmação do interesse
na vaga, ao e-mail: secretaria.embap@unespar.edu.br, no prazo de 06 a 12 de abril de 2024.

Art. 3ª. Para a modalidade de Transferência Externa (V), o candidato com resultado DEFERIDO (Anexo “A” deste Edital), deverá
enviar ao e-mail: secretaria.embap@unespar.edu.br, no período de 06 a 12 de abril do corrente ano, a seguinte documentação
(legível, sem rasuras e sem cortes):

https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-024-2016-cepe.pdf/view
https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2023/edital-ndeg-093-2023-dra-prograd-publica-as-normas-para-o-processo-seletivo-de-ingresso-em-vagas-ociosas-para-o-ano-letivo-de-2024.pdf
mailto:secretaria.embap@unespar.edu.br
mailto:secretaria.embap@unespar.edu.br

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O(a) requerente de nacionalidade estrangeira, deverá seguir as disposições contidas no Documento Orientador - ERI/UNESPAR, em
relação a documentação necessária para matrícula, disponível em eri.unespar.edu.br/documentos.

c) Os(as) candidatos(as) que necessitam de aprovação em Teste de Habilidade Específica (THE), terão os resultados publicados
posteriormente e serão comunicados via e-mail.

Art. 4ª. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso até as 21 horas do dia 08 de abril do corrente
ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência encaminhada ao e-mail: secretaria.embap@unespar.edu.br,
detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1ª - O resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2ª - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados,
bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 5ª.  Publique-se no site oficial da Unespar.

Paranavaí/PR, 05 de abril de 2024.

https://eri.unespar.edu.br/documentos/documento-orientador-em-relacao-a-documentacao-necessaria-para-matricula-de-estrangeiros-as-em-cursos-de-graduacao-na-unespar/view
mailto:secretaria.embap@unespar.edu.br

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS (1ª FASE)
CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP) - 2024

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

PROTOCOLO NOME CURSO RESULTADO

332092 ANDRESSA CÂMARA MUSEOLOGIA  DEFERIDO

326382 RUDDY KEYLOR CASTILLO ROJAS LICENCIATURA EM MÚSICA  DEFERIDO

326335 LARISSA YURI HARA LIC. ARTES VISUAIS  DEFERIDO

324228 LUCAS THOMASI GENERO SUP. INSTRUMENTO DEFERIDO

324074 ALINE CEBULSKI SILVA SUP. CANTO  DEFERIDO

323853 MONICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES SUP. CANTO   DEFERIDO

- JESSICA CIONEK  SUP. DE INSTRUMENTO  DEFERIDO

- ROBSON PRATA DIAS FELICIANO LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

PROTOCOLO NOME CURSO  RESULTADO

331632 MÁRCIA DENISE DE OLIVEIRA GODOY BAC. ARTES VISUAIS  DEFERIDO

332082 RAFAEL MAMEDE DE AVIZ NOGUEIRA BAC. ARTES VISUAIS  DEFERIDO

332159 NÁDIA APARECIDA DE CAMARGO BASÍLIO SUP. COMPOSIÇÃO E REGÊNCIA DEFERIDO

331250 ROBSON AIRES ONOFRE LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

329012 PATRICIA GUEBUR ARAUJO MUSEOLOGIA DEFERIDO

326301 LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA  LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

325911 AMILCAR DE LIMA E SOUZA  BAC. ARTES VISUAIS   INDEFERIDO

324606 SABRINA PORCOTE DA SILVA  MUSEOLOGIA  DEFERIDO

324157 ISABELA ZILLI RIBEIRO  LIC. ARTES VISUAIS  DEFERIDO

324155 CLEVERSON PAES PACHECO  LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

324090 JULIANA CINARA DA SILVA  BAC. ARTES VISUAIS
INDEFERIDO (Inexistência

de vaga)

324051 GEFFERSON DIAS DOS SANTOS LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

323956 ANA PAULA DAUFENBACH  BAC. ARTES VISUAIS  DEFERIDO

323605 GESIELÇO CARLOS RIBEIRO  LIC. EM MÚSICA  DEFERIDO

323592 WILLIAN GIOVANNI COSTA  LIC. EM MÚSICA  DEFERIDO

323515 JHONI JHOSEP SURDI  LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

323452 THAÍS GARCIA MENGATTO  LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

325897 ELOISA ALEXANDRA MENDES RAMOS  LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

323277 TALLYTA YASMIN RAMOS NEVES  SUP. CANTO DEFERIDO

323187 RENATA BELAM FIORAVANTI 191/2020 BAC. ARTES VISUAIS   DEFERIDO

323153
JOÃO MÁRIO ARAUJO MALINCONICO PANNO
DE MATTOS

BAC. ARTES VISUAIS -TARDE
DEFERIDO

323134 GABRIEL FRANCISCO DA SILVA CARLOS  LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

- SAMUEL SOLOMONOVITCH MOREIRA JALOWYJ BACHARELADO DE INSTRUMENTO  DEFERIDO

III - TRANSFERENCIA DE TURNO

PROTOCOLO NOME CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

326079 LARISSA CAROLINE DE CARVALHO BAC. ARTES VISUAIS - NOITE  DEFERIDO

331447 MICHELE ROCHA DIAS  BAC. ARTES VISUAIS - NOITE  DEFERIDO

330936 CLAUDIA NEVES DE LIMA  BAC. ARTES VISUAIS - TARDE
 INDEFERIDO

 (Não atende a critério
estabelecido em Edital)

332243 BEATRIZ CATAO GUIMARAES BAC. ARTES VISUAIS - NOITE  DEFERIDO

IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

PROTOCOLO NOME  CURSO ATUAL CURSO SOLICITADO RESULTADO

326593 DEBORA FERREIRA DA ROCHA SUPERIOR DE CANTO LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

328301 OSIAS VICENTE DA SILVA MUSICOTERAPIA - FAP LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

325786 DIOGENE FELIPE POCHAPSKI LIC. MÚSICA - FAP LIC. EM MÚSICA INDEFERIDO

329026 SUELI MIRANDA DE OLIVEIRA DOMINGUES MUSICOTERAPIA - FAP LIC. EM MÚSICA DEFERIDO

325324 ISABEL REGINA MAIA DE CASTRO LIC. EM DANÇA - FAP SUP. CANTO DEFERIDO

323411 CAROLINA MASSOCATTO PORTO
MÚSICA POP. BRASILEIRA -
FAP

SUP. CANTO
DEFERIDO

323170 BEATRIZ CAPPELLINI
MÚSICA POP. BRASILEIRA -
FAP

SUP. CANTO
DEFERIDO

326260 BRUNO RAMOS DE OLIVEIRA DA SILVA LIC. EM MÚSICA - EMBAP
SUP. DE
INSTRUMENTO  DEFERIDO

331011 MARCOS ZIMMER CARDIN
SUP. COMP. E REGÊNCIA -

SUP. DE
INSTRUMENTO  DEFERIDO

330270 ALESSANDRA MONTEIRO RIBEIRO
MUSICOTERAPIA - FAP

SUP. DE
INSTRUMENTO INDEFERIDO

328709 VITÓRIA DE CARVALHO NASCIMENTO LIC. MÚSICA - FAP SUP. COMP. REGÊNCIA DEFERIDO

327628 OTELO AZEVEDO MACEDO
MUSEOLOGIA

BAC. ARTES VISUAIS -
NOITE  DEFERIDO

328308 ARTHUR PEREIRA DE SOUZA ARTES VISUAIS - FAP BAC. ARTES VISUAIS   DEFERIDO

326440 ROSA BUENO NECKE LIC. ARTES VISUAIS - FAP
BAC. ARTES VISUAIS -
NOITE  DEFERIDO

326004 KAROLINE DO NASCIMENTO VELOZO MUSEOLOGIA  BAC. ARTES VISUAIS   DEFERIDO

325634 RAYSSA RAYANE DA SILVA LIC. ARTES VISUAIS - FAP LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

325602 JULIANA NOIMANN SILVA LIC. ARTES VISUAIS -FAP
BAC. ARTES VISUAIS -
NOITE  DEFERIDO

325544 JULIA NASCIMENTO MENSOR LIC. ARTES VISUAIS - FAP LIC. ARTES VISUAIS  DEFERIDO

325364 CIRLENE KRAUCZUK  MUSEOLOGIA
BAC. ARTES VISUAIS -
TARDE  DEFERIDO

325098 EMANUELLE FURTADO BRASILIO  LIC. ARTES VISUAIS
BAC. ARTES VISUAIS -
TARDE DEFERIDO

324862 DANIELLA YASMIM DA SILVA  LIC. EM MÚSICA LIC. EM ARTES VISUAIS

 INDEFERIDO
 (Não atende a

critério estabelecido
em Edital)

323600 MARALIA ALVES PINHEIRO  LIC. ARTES VISUAIS
BAC. ARTES VISUAIS -
NOITE   DEFERIDO

323192 PAMELA DOS SANTOS MUSEOLOGIA LIC. ARTES VISUAIS  DEFERIDO

332162 MAYARA DE SOUZA SILVA LIC. ARTES VISUAIS - FAP BAC. ARTES VISUAIS   DEFERIDO

331546 YAIDIRIS TORRES ROCHE LIC. ARTES VISUAIS - FAP LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

331364 BRUNA ARANTES DA SILVA
BAC. ARTES VISUAIS
EMBAP LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

330877 TALITA CELESTE DOS SANTOS LIC. ARTES VISUAIS - FAP LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

330667 JULIA MARESSA RODRIGUES DE SOUZA
MUSEOLOGIA

BAC. ARTES VISUAIS -
NOITE  DEFERIDO

328559 ANTÔNIO ZANELLA MIRANDA
LIC. ARTES VISUAIS - FAP

BAC. ARTES VISUAIS -
NOITE  DEFERIDO

326936 JENIFER CLAUDIA BARBOSA LIC. ARTES VISUAIS - FAP  LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

V - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

PROTOCOLO NOME  CURSO SOLICITADO RESULTADO

326763 ANA PAULA DOS SANTOS CARNEIRO BAC. ARTES VISUAIS - NOITE  DEFERIDO

325621 MARIANA AMORIM SINGH  LIC. ARTES VISUAIS

INDEFERIDO
(Não atende a critério

estabelecido em Edital)

328301 OSIAS VICENTE DA SILVA LIC. EM MÚSICA  DEFERIDO

325187 GUILHERME MICHEL BESCOROVAINE BAC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

324071 SIMONE MARIA ANDRADE SANTOS LIC. EM ARTES VISUAIS  DEFERIDO

323587 JULIA MENDES ROGENSKI
BAC. ARTES VISUAIS -
TARDE  DEFERIDO

323583 THAINÁ DE LIMA BASSO BAC. ARTES VISUAIS - NOITE  DEFERIDO

326298 MAISA SILVA NOGUEIRA LIC. EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

326878 SAMEA CRISTINA ALMEIDA DE ARAUJO NASCIMENTO LIC. EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

327479 FERNANDA TODESCHINI DE MELO BAC. ARTES VISUAIS - NOITE  DEFERIDO

330016 REBECA GOMES DA FONSECA BAC. ARTES VISUAIS - NOITE DEFERIDO

329343 PEDRO MOSCHEN OLIBONI ARTES VISUAIS

INDEFERIDO
(Não atende a critério

estabelecido em Edital)

330016 REBECA GOMES DA FONSECA BAC. ARTES VISUAIS - NOITE DEFERIDO

330556 NATÁLIA GOLDMANN LOUREIRO BAC. ARTES VISUAIS - NOITE DEFERIDO

331533 FLÁVIA KOTOVSKI BAC. ARTES VISUAIS -

INDEFERIDO
(Não atende a critério

estabelecido em Edital)

331612 ANDRESA BELZ DE ARAÚJO BAC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

332139 RITA DE CASSIA MEDEIROS RICKES LIC. EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

VI - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA

PROTOCOLO NOME CURSO SOLICITADO RESULTADO

328797 CELIANE MARIA VIEIRA DOS SANTOS BAC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

326129
MURILO VALORE GODOY

SUP. COMPOSIÇÃO E REGÊNCIA
INDEFERIDO

(Inexistência de vaga)

325897 ELOÍSA ALEXANDRA MENDES RAMOS  LIC. ARTES VISUAIS DEFERIDO

325564 JAQUELINE SILVEIRA DOS SANTOS
MOREIRA

MUSEOLOGIA
DEFERIDO

328295
GABRIELA TEIXEIRA DA SILVA MUSEOLOGIA

INDEFERIDO
(Não atende a critério

estabelecido em Edital)

327406 GABRIEL DOS SANTOS LIMA BAC. ARTES VISUAIS   DEFERIDO

325153 CIRLENE KRAUCZUK   MUSEOLOGIA  DEFERIDO

322979 FRANCISCO ALBERT MIRANDA LOBO Bac. Artes Visuais  DEFERIDO